
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
Numero della delibera 45 

Data della delibera 11-12-2024 

Oggetto Progetti/Programmi 

Contenuto  PROGETTO “FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA NOTA” –
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI PARTERNARIATO. 

 

 

 
 

Presidente DE CARO SIMONA 

Direttore  LOMI STEFANO  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 14 Allegato A - Schema di contratto di parternariato 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore NOVE, si è riunita 
in videoconferenza la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:  
 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

 
DE CARO SIMONA 
 

 
PRESIDENTE SDS  

 
XX 

 

 
BERTI FABIO 

 
SINDACO COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 
XX 

 

 
FRANCHI RICCARDO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PESCIA 

 
XX 

 
 

 
TRASSI ANNA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI LAMPORECCHIO 

 
XX 

 

 
LOMI STEFANO 

 
DIRETTORE ZONA VALDINIEVOLE AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO   

 
XX 

 
 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, la Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona  De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02.08.2024 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della nota prot. n. 73367 del 03.12.2024 con la quale il Dr. Valerio Mari, Direttore Generale
della  AUSL Toscana Centro, dele ga il  Dott.  Stefano Lomi Direttore della  Zona Valdinievole della
AUSL Toscana Centro, a rappresentarlo nell’odierna seduta della Giunta Esecutiva dichiarando fin da
adesso che ogni  sua decisione  è  dallo  stesso avallata  e,  precisando,  che la  presente  delega  è
comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della Salute della Valdinievole;
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera  n.  1  del  27 febbraio 2024,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2024;

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  7  del  17/7/2024  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione";

Premesso che:

-l’impresa sociale Con i Bambini ha indetto un avviso pubblico per la selezione di progetti di contrasto
alla  povertà  educativa  minorile,  con target  minori  in  età compresa tra  0  e 17 anni,  in  qualità  di
soggetto attuatore del Fondo ex Legge 28 dicembre 2015 n. 208 articolo 1, comma 392)

-  la  Fondazione  Comunità Pistoiesi,  assieme ad altri  partner  cofinanziatori,  ha partecipato  a tale
avviso con l’idea progettuale denominata “FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA
NOTA” che, ponendosi nel quadro più ampio delle azioni di contrasto alla povertà educativa minorile,
rappresenta un’importante risposta per un territorio della  provincia di  Pistoia dove le situazioni  di
disagio sociale e fragilità si stanno drammaticamente allargando, investendo in modo particolare la
fascia  dei  più  giovani:[…]  si  stimano  circa  3.500  minori  tra  i  5  ed  i  17  anni  che  presentano
contemporaneamente sia condizioni  di  vulnerabilità  familiare  sia forti  difficoltà  nel raggiungimento
degli obiettivi essenziali di apprendimento.

Tale idea progettuale è risultata tra quelle ammesse dall’Impresa Sociale Con i Bambini e, pertanto, è
stato concesso un finanziamento pari a € 1.200.000,00, cui si aggiungono i cofinanziamenti garantiti
dagli altri enti cofinanziatori, individuati in: 
a. Fondazione delle Comunità Pistoiesi, che contribuirà con ulteriori € 800.000,00; 
b. Fondazione MESSINA, che contribuirà con ulteriori € 400.000,00 
Il finanziamento totale disponibile è dunque di € 2.400.000,00, dei quali € 1.600.000,00 destinati ad
azioni da realizzare sul territorio provinciale di Pistoia;

-al fine di dare concreta attuazione a tale progetto, nella consapevolezza che il fronteggiamento di
tale fenomeno risulta più efficace se le azioni sono fondate su una reale integrazione di tutti gli attori
territoriali,  la Fondazione Comunità Pistoiesi  ha emanato un apposito avviso di  manifestazione di
interesse a partecipare ad un percorso di coprogettazione rivolto ad enti pubblici (Comuni, scuole,
società della salute…) e enti del terzo settore; 

Visto che, a fronte dell’Avviso di Manifestazione di Interesse emanato dalla Fondazione Comunità
Pistoiesi ed entro la scadenza previsto dallo stesso, SdS Valdinievole ha deciso di aderire in qualità di
soggetto cofinanziatore per una somma totale ammontante ad € 50.000,00 (vedi nota prot. n. 5913
del 17.11.2023 a firma del legale rappresentante)

- tale finanziamento è vincolato alla realizzazione sul territorio della Valdinievole ad azioni di contrasto
alla povertà educativa giovanile, in modo particolare per la fascia di età interessante l’adolescenza
(14-17  anni)  ponendosi  tale  obiettivo  come “complementare”  ad  altri  interventi  che  SdS  già  sta
attuando in questo ambito, insieme ad altri attori territoriali come scuole e comuni, sulla fascia di età
minore (6-13 anni) con progetti come la “Comunità Educante”;

Visto che gli enti cofinanziatori del progetto “FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA
NOTA” hanno concordemente indicato nella Società Cooperativa Sociale GEMMA l’organizzazione
Capofila, incaricata della redazione della proposta progettuale finale, sotto la supervisione costante

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
della  Fondazione delle  Comunità Pistoiesi,  che ne garantisce l’aderenza agli  obiettivi  strategici  di
sviluppo del progetto e del territorio;

Visto che al  percorso di  coprogettazione coordinato dalla  Soc Coop. Gemma e Fondazione delle
Comunità Pistoiesi per la Sds Valdinievole ha partecipato il Direttore Dott. Stefano Lomi;

Preso  atto  della  proposta  di  progetto  n.2023-COF-01139  (acquisito  agli  atti  d’ufficio)  dal  titolo
“FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA NOTA” a cura del soggetto responsabile
Coop. Gemma, come risultato del percorso di coprogettazione promosso e dato atto che le azioni
inserite rappresentano una adeguata risposta ai bisogni territoriali di cui SdS si è fatta interprete ai
tavoli di discussione; 

Vista la nota della Fondazione Comunità Pistoiesi  (ns prot.  n.5840 del 29/10/2024) con cui viene
trasmessa la seguente documentazione relativa al progetto “FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN
BAMBINO, UNA NOTA”: 
Contratto di parternariato 
Avviso Iniziative in cofinanziamento
Disposizioni per la rendicontazione

Vista la necessità di procedere per la Sds Valdinievole alla sottoscrizione del suddetto contratto in
qualità  di  soggetto  partner  nonché  alla  prenotazione  della  spesa  di  €  50.000,00  a  titolo  di
cofinanziamento sul progetto esecutivo;

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  opportuno  continuare  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Esecutiva  in  video
conferenza,  stante  la  presenza  delle  condizioni  riportate  nella  delibera  dell’Assemblea  n.  7  del
12.07.2022 avente per oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
degli organi collegiali”;

Dato atto che non è stato segnalato dal  Responsabile  del  procedimento del  presente atto,  Dott.
Stefano Lomi, conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L.
190/2012;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3 dello
Statuto consortile, inerenti le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della
Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della SdS Valdinievole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

Visto  altresì  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’A.F.  Tecnico
Amministrativa; 

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei 
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di prendere atto della proposta di progetto n.2023-COF-01139 (acquisito agli atti d’ufficio) dal
titolo  “FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA NOTA” come risultato del
percorso di coprogettazione promosso dalla  Fondazione delle Comunità Pistoiesi insieme a
Soc. Coop. Gemma, progetto a cui SdS Valdinievole ha aderito in qualità di soggetto partner
con nota prot. n. 5913 del 17.11.2023 per una spesa totale di € 50.000,00; 

3. di  prendere  atto  della nota  della  Fondazione  Comunità  Pistoiesi  (ns  prot.  n.  5840  del
29/10/2024)  con  cui  viene  trasmessa  la  seguente  documentazione  relativa  al  progetto
“FUTURO PRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA NOTA”: Contratto di parternariato,
Avviso Iniziative in cofinanziamento, Disposizioni per la rendicontazione;

4. di  autorizzare  il  Presidente  della  SdS Valdinievole  in  qualità  di  legale  rappresentante  alla
sottoscrizione contratto di  parternariato,  il  cui  schema viene approvato  come allegato  alla
presente delibera quale parte necessaria e sostanziale (ALLEGATO 1);

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 a titolo di cofinanziamento del progetto
trova copertura sul conto economico n. 3B020201120319 del Bilancio Previsionale 2024 –
2026;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

7. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

9. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            LA PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
             Simona De Caro                                                                         Stefano Lomi

documento firmato digitalmente



 
 
 
CONTRATTO DI PARTENARIATO 
PROGETTO                                                                          
“FUTUROPRESENTE – UN SEME, UN BAMBINO, UNA NOTA” 
 
 
 
CODICE PROGETTO: 2023-COF-01139 
COFINANZIATO DA:                                                                                                                                                                                     
CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE                                                                                                                                 
FONDAZIONE DELLE COMUNITÀ PISTOIESI                                                                                                                                             
FONDAZIONE MESSINA 
 

  



Pagina 1 di 13 
 

CONTRATTO DI PARTENARIATO 

 
TRA I SOGGETTI COFINANZIATORI DELLA PROVINCIA DI PISTOIA: 

 

• FONDAZIONE DELLE COMUNITÀ PISTOIESI – COD. FISCALE: 90070050472 con sede legale 
a Pistoia (PT) in Piazza dello Spirito Santo n. 13, rappresentata dalla Presidente Dott.ssa Paola Bellandi, 
nata a Pistoia il 07/06/1949, Di seguito indicato genericamente anche col termine “Fondazione” 
 

• COMUNE DI LAMPORECCHIO – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 00300620473 con sede 
legale a Lamporecchio (PT) in Piazza Berni n. 2,  rappresentata dal Sindaco pro tempore Sig.ra Anna 
Trassi, nata a __________ il __/__/____ 

• COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 00127640472 con sede 
legale a Pieve a Nievole (PT) in Piazza XX Settembre n. 1, rappresentato dal Sindaco pro tempore Sig.ra 
Gilda Diolaiuti, nata a __________ il __/__/____ 

• COMUNE DI QUARRATA – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 00146470471 con sede legale a 
Quarrata (PT) in Via Vittorio Veneto n. 2, rappresentato dal Sindaco pro tempore Sig. Gabriele Romiti, 
nato a __________ il 14/11/1974 

• COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 90060110476 
con sede legale a San Marcello Piteglio (PT) in Via Pietro Leopoldo n. 10/24, rappresentato dal Sindaco 
pro tempore Sig. Luca Marmo, nato a __________ il __/__/____ 

• COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 00185430477 con 
sede legale a Serravalle Pistoiese (PT) in Via Giuseppe Garibaldi n. 54, rappresentato dal Sindaco pro 
tempore Sig. Piero Lunardi, nato a __________ il __/__/____ 

• SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA VALDINIEVOLE – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 
91025730473 con sede legale a Pescia (PT) in Via Cesare Battisti n. 31, rappresentata dal Presidente 
Sig.ra Simona De Caro, nata a __________ il __/__/____ 

• SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE – COD. FISCALE E PARTITA IVA: 90048490479 con 
sede legale a Pistoia (PT) in Viale Matteotti n. 35, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Anna Maria Ida 
Celesti, nata a __________ il __/__/____ 

 
 

ED I PARTNER DELLA PROVINCIA DI PISTOIA (ASSEGNATARI DI QUOTE DI BUDGET) 

 DI SEGUITO ELENCATI: 

• GEMMA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. – COD. FISCALE E P.IVA: 01577500471   
con sede legale a Quarrata (PT) in Via Fiume n. 53, rappresentata dalla Presidente Dott.ssa Benedetta 
Tesi, nata a Pistoia il 23/07/1974, Di seguito indicato genericamente anche col termine “Capofila” 

 
• AMICI DI MONTULIVETO ASSOCIAZIONE CULTURALE – COD. FISCALE: 90064690473 

con sede legale a Pistoia (PT) in Via Filippo Pacini n. 59, rappresentata dal Presidente Sig. Claudio 
Galligani, nato a __________ il __/__/____ 

• 4PASSI IMPRESA SOCIALE E.T.S. – COD. FISCALE: 02059360475 con sede legale a San 
Marcello Piteglio (PT) in _____________ n. ___, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Isabella Ballati, 
nata a __________ il __/__/____ 

• AMNIO TEATRO A.P.S. – COD. FISCALE: 01643930470 con sede legale a Quarrata (PT) in Via 
delle Corbellicce 37, rappresentata dal Presidente Sig. David Spagnesi, nato a Pistoia il 06/08/1969 



Pagina 2 di 13 
 

• ARCI COMITATO PROVINCIALE DI PISTOIA A.P.S. – COD. FISCALE: 01276810478 con sede 
legale a Pistoia (PT) in Via G. Da Verrazzano n. ___, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Silvia Bini, 
nata a __________ il __/__/____ 

• ASSOCIAZIONE ARCOBALENO O.D.V. – COD. FISCALE: 90005160479 con sede legale a Pistoia 
(PT) in Via Luigi Galvani n. ___, rappresentata dal Presidente Sig. Alessandro Ammannati, nato a 
__________ il __/__/____ 

• ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE LAMPORECCHIO – COD. 
FISCALE: 90001660472 con sede legale a Lamporecchio (PT) in Via IV Novembre n. ___, 
rappresentata dal Presidente Sig. Giovanni Setzu, nato a __________ il __/__/____ 

• ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “POZZO DI GIACOBBE” – COD. FISCALE: 
90005840476   con sede legale a Quarrata (PT) in Via Fiume n. 53, rappresentata dal Presidente Sig. 
Emiliano Innocenti, nato a Pistoia il 28/03/1975 

• BETTER SOCIAL SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA: 01996970479 con sede legale a 
Pistoia (PT) in Via delle medaglie d’oro n. 9, rappresentata dal Presidente Sig. Lorenzo Pieraccini, nato a 
__________ il __/__/____ 

• INTEGRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA: 01728540475  con sede legale a 
Quarrata (PT) in Via del Casone n. 195/197, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Assunta Parisi, nata a 
Pistoia il __/__/____ 

• FONDAZIONE MAI SOLI – COD. FISCALE: 91033430470 con sede legale a Pieve a Nievole (PT) 
in Via Donatori del Sangue n. 16, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Marisa Biancardi, nata a 
Lamporecchio il 27/05/1955 

• GIARDINERIA ITALIANA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA: 01355320472 con 
sede legale a Agliana (PT) in Via Carlo Levi n. 15/A, rappresentata dal Presidente Sig. Andrea Mario 
Nello Mati, nato a Pistoia il 05/04/1960 

• IL SOLE A.D.P. (ASSOCIAZIONE DOWN PISTOIA) ONLUS – COD. FISCALE: 90033890477 
con sede legale a Pistoia (PT) in Via Dante Alighieri n. __, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Alberina 
Guarini, nata a Foggia il 30/12/1967 

• INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA: 00995520475 con sede legale a Pistoia (PT) in Via 
Antonelli n. __, rappresentata dal Presidente Sig. Massimo Civilini, nato a __________ il __/__/____ 

• L’ORIZZONTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA: 01065160473 con sede legale a 
Quarrata (PT) in Via Caravaggio n. __, rappresentata dalla Presidente Sig.ra Anna Maria Cristina Gori, 
nata a __________ il __/__/____ 

• LEGAMBIENTE CIRCOLO DI PISTOIA A.P.S. – COD. FISCALE: 90034900473 con sede legale a 
Pistoia (PT) in Via Gentile n. 40, rappresentata dal Presidente Sig. Antonio Sessa, nato a __________ il 
__/__/____ 

• SELVA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – P.IVA: 01609750474 con sede legale a Buggiano 
(PT), in Via Cavour n. 23, rappresentata dal Presidente Sig. Daniele Natali, nato a __________ il 
__/__/____ 

• TO GROOVE PISTOIA A.P.S. – COD. FISCALE: 90056460471 con sede legale a Pistoia (PT), in 
Via Porta San Marco n. 244, rappresentata dal Presidente Sig. Stefano Panconesi, nato a __________ il 
__/__/____ 

 

Di seguito indicate genericamente col termine “partner” o “parti” 

 

 



Pagina 3 di 13 
 

PREMESSO CHE: 

1) L’impresa sociale Con i Bambini (quale Soggetto Attuatore del ‘Fondo per il Contrasto della Povertà 
Educativa Minorile’ - Legge 28 dicembre 2015 n. 208 articolo 1, comma 392) ha indetto un avviso pubblico 
per la selezione di progetti di contrasto alla povertà educativa minorile, con target minori in età compresa tra 
0 e 17 anni (c.d. “Avviso Iniziative in Cofinanziamento”) in seno al quale è stata presentata l’idea progettuale 
di seguito denominata “FUTUROPRESENTE – Un seme, un bambino, una nota”.   

2) Le parti hanno concordemente individuato nella Società Cooperativa Sociale GEMMA – come sopra 
individuata – l’organizzazione Capofila, incaricata della redazione della proposta progettuale indicata al 
punto 1. Per tale scopo la Società Cooperativa Sociale GEMMA ha utilizzato proprie professionalità interne, 
a titolo non oneroso per le altre parti, con il compito di comporre la sintesi delle proposte emerse dal lavoro 
di coprogettazione condivisa, nel limite delle risorse disponibili e con la dovuta cura nel rappresentare 
l’interesse di tutte le parti, del territorio di riferimento e della qualità degli interventi proposti. 

3) La proposta presentata è risultata tra quelle ammesse dall’Impresa Sociale Con i Bambini e, pertanto, è 
stato concesso un finanziamento pari a € 1.200.000,00, cui si aggiungono i cofinanziamenti concessi dagli 
altri enti cofinanziatori, individuati nella Fondazione delle comunità pistoiesi e nella Fondazione Messina, 
che contribuiranno con ulteriori € 1.200.000,00, per un finanziamento complessivo di € 2.400.000,00. 

4) Per quanto riguarda il territorio della Provincia di Pistoia e le attività che vi saranno realizzate, il lavoro 
di coprogettazione ha delineato la seguente quota parte di cofinanziamento, composta da fondi propri della 
Fondazione delle comunità pistoiesi e dai contributi assegnati dagli enti pubblici firmatari del presente 
contratto, nelle rispettive quote e così come evidenziate in tabella: 

Ente Contributo (€) 
Fondazione delle comunità pistoiesi 238.000,00 
Comune di Lamporecchio 20.000,00 
Comune di Pieve a Nievole 12.000,00 
Comune di Quarrata 200.000,00 
Comune di San Marcello Piteglio 60.000,00 
Comune di Serravalle Pistoiese 160.000,00 
Società della Salute della Valdinievole 50.000,00 
Società della Salute Pistoiese 60.000,00 
TOTALE 800.000,00 

 

5) Il Progetto ed il Piano delle attività e dei costi, così come approvati dall’Impresa Sociale Con i Bambini, 
dalla Fondazione delle comunità pistoiesi e dalla Fondazione Messina, costituiscono inderogabilmente parte 
integrante del Contratto di Partenariato e sono vincolanti per tutti i soggetti firmatari del presente Contratto. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, A FORMARE PARTE INTEGRANTE ED INSCINDIBILE DEL 
PRESENTE CONTRATTO, TRA LE PARTI SI CONVIENTE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Articolo 1 – Ambiti di collaborazione 

Le parti, in base alla loro mission statutaria e ad una serie di obiettivi strategici comuni, siglano il presente 
Contratto al fine di dare avvio ad azioni condivise per uno sviluppo qualitativo e promozionale sia del 
territorio di riferimento sia delle attività in esso presenti, con particolare riferimento alle progettualità rivolte 
al contrasto alla povertà educativa, in un’ottica di sviluppo dei metodi di welfare comunitario, generativo e di 
prossimità, secondo quanto previsto nel Progetto “FUTUROPRESENTE: un seme, un bambino, una 
nota”, che costituisce, assieme al Piano delle attività e dei costi, parte integrante e vincolante del presente 
Contratto. 

 



Pagina 4 di 13 
 

Articolo 2 – Patto di riservatezza  

Tutte le parti, nessuna esclusa, sono tenute ad assicurare la riservatezza delle informazioni e dei documenti 
scambiati, adottando al riguardo tutte le misure necessarie ed opportune, nei limiti permessi dalla legge 
applicabile, per far osservare detto impegno a tutti coloro che – per qualsiasi motivo ed in qualsivoglia forma 
– collaboreranno con loro, rispondendone in base alle leggi vigenti nei confronti delle altre parti. 

 

Art. 3 – Durata dell’accordo 

Il presente accordo ha validità a decorrere dalla data di avvio (__/__/2024) e per tutta la durata del Progetto 
FUTUROPRESENTE, compreso il periodo successivo al __/__/2028 (data prevista di chiusura delle attività) 
che si renderà necessario agli adempimenti gestionali, rendicontativi, di monitoraggio e di valutazione 
previsti fino alla chiusura di tutte le pratiche, nessuna esclusa. 

 

Articolo 4 – Impegni preliminari dei partner 

1. I partner si impegnano a lavorare congiuntamente sostenendo percorsi, azioni e processi atti a favorire lo 
sviluppo nell’ambito delle comunità territoriali del Progetto e, in generale, azioni sempre più incisive di 
contrasto alla povertà educativa minorile. 

2. Ogni partner ha il compito di individuare, al proprio interno, un referente unico e tecnicamente preparato 
per le pratiche di gestione e rendicontazione del Progetto, il cui nominativo e contatti (tel./cell. e indirizzo 
mail) andranno comunicati al Capofila entro 10 (dieci) giorni dalla firma del presente Contratto, unitamente 
alle coordinate bancarie. 

3. Ogni partner ha il compito di individuare, al proprio interno, un referente unico per le attività didattiche ed 
educative previste dal Progetto, il cui nominativo e contatti (tel./cell. e indirizzo mail) andranno comunicati 
al Capofila entro 10 (dieci) giorni dalla firma del presente Contratto. 

4. Ogni partner ha il compito di individuare, al proprio interno, un referente unico per le attività previste in 
seno alla Cabina di Regia (cfr. Progetto e piano economico, cod. attività 69996 - “06 – Cabina di regia e 
coordinamento”), il cui nominativo e contatti (tel./cell. e indirizzo mail) andranno comunicati al Capofila 
entro 10 (dieci) giorni dalla firma del presente Contratto. 

5. Tutte le figure sopra indicate dovranno garantire adeguata competenza professionale nei rispettivi ambiti 
di impiego ed adeguata continuità e stabilità nel tempo, salvo cause di forza maggiore opportunamente 
motivate.  

6. Tutti i partner si impegnano da subito a coordinare e condividere ogni e qualsivoglia azione di 
comunicazione esterna volta a far conoscere finalità ed opportunità legate al Progetto, così come a 
coordinarsi tempestivamente con il Resp. della comunicazione e con il Capofila per ogni aspetto che riguarda 
la predisposizione di strumenti comunicativi di qualsivoglia natura (pagine web, volantini, social networks, 
ecc.). Questo nel rispetto dell’uniformità e della coerenza comunicativa cui ogni partner deve attenersi per 
una corretta diffusione e riconoscibilità delle attività e dei risultati e per gli opportuni accorgimenti di 
visibilità pubblica a favore dell’Impresa Sociale Con i Bambini, della Fondazione delle comunità pistoiesi, 
della Fondazione Messina e del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile.  

7. Tutti i partner cui è attribuita la gestione di parte del finanziamento concesso si impegnano a non 
presentare richieste di contributo nei confronti della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia 
durante tutto il periodo di esecuzione del progetto FUTUROPRESENTE nell’ambito del Bando 
“Socialmente” (indetto annualmente dal suddetto ente) o in altri avvisi riconducibili ad attività già sostenute 
con il contributo oggetto del presente contratto. Ogni inadempienza rispetto all’impegno assunto potrà 
comportare l’esclusione dal gruppo dei partner e la conseguente revoca del contributo concesso in gestione. 



Pagina 5 di 13 
 

Articolo 5 – Funzionamento della partnership: Cabina di Regia e tavoli di coordinamento 

La Cabina di Regia è un vero e proprio comitato di gestione e coordinamento del Progetto, formato dai 
rappresentanti di ogni partner e che interviene a supporto del project management per tutte le questioni 
legate allo sviluppo della dimensione strategica del Progetto, oltre che per i problemi di natura organizzativa 
e metodologica vitali per il buon esito delle azioni e per il raggiungimento degli obiettivi. I principali compiti 
sono: 1) facilitare il problem solving nelle situazioni organizzative complesse; 2) promuovere il 
coordinamento delle risorse (umane, strumentali e finanziarie); 3) decision making rispetto a strategie, 
approcci, sviluppo delle fasi del Progetto. 

Dal punto di vista del funzionamento, la Cabina di Regia si riunisce periodicamente per favorire e stimolare 
il confronto tra tutti i partner su: programmazione e calendarizzazione delle azioni previste; raccordo tra gli 
interventi operativi; coordinamento dell'iter procedurale e amministrativo; analisi della sostenibilità delle 
scelte; rafforzamento del partenariato pubblico e privato; analisi e implementazione delle azioni volte a 
garantire la sostenibilità futura del Progetto. 

Per quanto attiene la governance operativa e gestionale, la Cabina di Regia si avvale di tre livelli di 
coordinamento:  

• Comunicazione (formato dal Resp. comunicazione e dal Resp. di progetto);  
• Amministrazione e gestione (formato dal Resp. amministrativo e dai referenti amministrativi e 

contabili dei partner, così come indicati all’art. 4, punto 2). 
• Monitoraggio (formato dal Resp. di Progetto e dal Resp. amministrativo);  

Sulla base dei risultati operativi e dei dati di monitoraggio, la Cabina di Regia collabora con i ricercatori del 
Soggetto Valutatore per facilitare ed implementare tutte le fasi di sviluppo del lavoro sulla valutazione di 
impatto.  

Il coordinamento generale, anche all'interno della Cabina di Regia, è affidato al Soggetto Responsabile. 

Il Presidente (o suo delegato) della Fondazione delle comunità pistoiesi è invitato all’interno delle Cabina di 
Regia. 

Vista la natura e le dimensioni delle responsabilità operative, gestionali ed economiche in capo al Soggetto 
Responsabile, tutte le parti sono fin da ora concordi nel considerare comunque vincolanti le indicazioni del 
Capofila, senza il cui consenso espresso non saranno ammesse azioni e/o decisioni dei singoli partner che 
non siano state condivise ed approvate all’interno della Cabina di Regia o direttamente dal Capofila.  

 

Articolo 6 – Ripartizione delle risorse finanziarie e cofinanziamento 

1. Così come da piano economico approvato, il costo complessivo del Progetto, il cofinanziamento e le 
risorse messe a disposizione dall’Impresa Sociale Con i Bambini, dalla Fondazione delle comunità pistoiesi e 
dalla Fondazione Messina, sono così determinate: 

Riepilogo importi finanziamento 

Costo totale attività € 2.400.000,00 

Costo totale progetto € 2.400.000,00 

Finanziamento garantito da Impresa Sociale Con i Bambini € 1.200.000,00 
Cofinanziamento garantito da Fondazione Messina (finalizzato al territorio provinciale di 
Messina) € 400.000,00 

Cofinanziamento garantito da Fondazione delle comunità pistoiesi (finalizzato al territorio 
Provincia di Pistoia e formato da fondi propri e contributi pubblici, così come dettagliati nella 
tabella a pag. 3 alla quale si rimanda) 

€ 800.000,00 

 



Pagina 6 di 13 
 

2. Così come da piano economico approvato, le risorse complessivamente a disposizione del territorio 
provinciale di Pistoia ammontano a € 1.619.822,50 e sono così distribuite tra i partner:  

Organizzazione Importo progetto 
gestito 

Cofinanziamento a 
copertura dei costi Ruolo 

Impresa Sociale Con i Bambini  € 809.911,25 
Titolare Avviso 

Iniziative in 
Cofinanziamento 

Fondazione delle comunità pistoiesi   € 238.000,00 Cofinanziatore 

Fondazione Messina  € 9.911,25 Cofinanziatore 

Comune di Lamporecchio  € 20.000,00 Contributo pubblico 

Comune di Pieve a Nievole  € 12.000,00 Contributo pubblico 

Comune di Quarrata  € 200.000,00 Contributo pubblico 

Comune di San Marcello Piteglio  € 60.000,00 Contributo pubblico 

Comune di Serravalle Pistoiese  € 160.000,00 Contributo pubblico 

Società della Salute della Valdinievole  € 50.000,00 Contributo pubblico 

Società della Salute Pistoiese  € 60.000,00 Contributo pubblico 

Intrecci Cooperativa Sociale € 370.388,00   Partner 

Pozzo di Giacobbe ODV €  70.495,00   Partner 

Gemma Cooperativa Sociale  € 670.917,00   Soggetto responsabile 

Integra Cooperativa Sociale  €  19.800,00   Partner 

Arcobaleno ODV € 44.865,00   Partner 

Selva Cooperativa Sociale € 39.480,00   Partner 

Il Sole ADP € 48.000,00   Partner 

Fondazione Mai Soli € 48.300,00   Partner 

Giardineria Italiana Coop. Sociale € 67.677,50   Partner 

Amnio Teatro APS € 12.050,00   Partner 

Legambiente Circolo di Pistoia APS € 17.260,00   Partner 

L’Orizzonte Cooperativa Sociale € 20.600,00   Partner 

To Groove Pistoia € 14.500,00   Partner 

Amici di Montuliveto APS € 29.080,00  Partner 

Arci Comitato Provinciale di Pistoia € 22.800,00  Partner 

Better Social Cooperativa Sociale € 43.200,00  Partner 

4Passi Impresa Sociale € 20.100,00  Partner 

Associazione di Pubblica Assistenza Croce Verde di Lamporecchio € 60.310,00  Partner 

TOTALE € 1.619.822,50 € 1.619.822,50  

 

3. Tutte le parti che gestiscono quota parte del finanziamento si impegnano a trasmettere al Capofila, entro 
10 giorni dalla sottoscrizione del presente Contratto, apposita dichiarazione circa il regime applicato alla 



Pagina 7 di 13 
 

propria organizzazione in riferimento sia alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 DPR 600/73, sia alla 
detraibilità dell’imposta sul valore aggiunto. 

4. Tutti i partner operativi del territorio provinciale di Pistoia, alla sottoscrizione del presente contratto, 
assumono obbligazione verso la Fondazione delle comunità pistoiesi ad alimentare economicamente (a titolo 
di compartecipazione economica e nella misura del 4% della quota di contributo gestito in fase di attuazione 
del progetto) il Fondo operativo che la stessa Fondazione ha attivato sul tema del contrasto alla povertà 
educativa e al surriscaldamento globale (Fondo Angeli del Verde). L’importo destinato a questo scopo è 
dettagliato, per ogni partner, nella tabella che segue ed è calcolato sulla base dei singoli budget gestiti, come 
da Piano dei costi e delle attività approvato da Impresa Sociale con i Bambini. Gli importi finali destinati 
all’alimentazione del Fondo Angeli del Verde saranno eventualmente conguagliati in base all’importo 
effettivamente gestito e regolarmente rendicontato/riconosciuto alla chiusura del Progetto. Ogni partner 
provvederà  ad erogare la propria quota verso la Fondazione delle comunità pistoiesi, in corrispondenza delle 
varie fasi di rendicontazione e secondo le modalità che saranno concordate successivamente alla firma del 
contratto. 

ORGANIZZAZIONE 
Importo destinato al Fondo 
operativo Angeli del Verde  
(4% su quota di contributo gestito) 

Intrecci Cooperativa Sociale  € 14.815,52 

Pozzo di Giacobbe ODV  € 2.819,80 

Gemma Cooperativa Sociale  € 26.836,68 

Integra Cooperativa Sociale  € 792,00 

Arcobaleno ODV € 1.794,60 

Selva Cooperativa Sociale € 1.579,20 

Il Sole ADP € 1.920,00 

Fondazione Mai Soli € 1.932,00 

Giardineria Italiana Coop. Sociale € 2.707,10 

Amnio Teatro APS € 482,00 

Legambiente Circolo di Pistoia APS € 690,40 

L’Orizzonte Cooperativa Sociale € 824,00  

To Groove Pistoia € 580,00 

Amici di Montuliveto APS € 1.163,20 

Arci Comitato Provinciale di Pistoia € 912,00 

Better Social Cooperativa Sociale € 1.728,00 

4Passi Impresa Sociale € 804,00 

Associazione di Pubblica Assistenza Croce Verde di Lamporecchio € 2.412,40 

TOTALE € 64.792,90 

 

5. I partner pubblici locali che sottoscrivono il presente contratto partecipano al progetto mettendo a 
disposizione risorse economiche per garantire l’attuazione sul territorio di riferimento di una parte delle 
azioni previste dal progetto, commisurate allo stanziamento di risorse proprie sulle quali si è operato il 
“raddoppio” garantito dal particolare meccanismo insito nell’Avviso Iniziative in Cofinanziamento. La 
sottoscrizione del contratto rende vincolante lo stanziamento delle seguenti risorse, che saranno gestite in 



Pagina 8 di 13 
 

base alla disciplina prevista dall’Avviso Iniziative in cofinanziamento e dalle Disposizioni per la 
rendicontazione finanziaria [cfr. Allegati 1 e 2] e dal presente contratto: 

ENTE Importo (€) 
Comune di Lamporecchio 20.000,00 
Comune di Pieve a Nievole 12.000,00 
Comune di Quarrata 200.000,00 
Comune di San Marcello Piteglio 60.000,00 
Comune di Serravalle Pistoiese 160.000,00 
Società della Salute della Valdinievole 50.000,00 
Società della Salute Pistoiese 60.000,00 

 

Si attesta che, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, gli Enti Pubblici sopra indicati hanno 
presentato la seguente documentazione comprovante l’effettivo stanziamento a bilancio dei rispettivi 
contributi: 

• Comune di Lamporecchio:  …………………………………………………………………... 
• Comune di Pieve a Nievole: …………………………………………………………………... 
• Comune di Quarrata:  …………………………………………………………………... 
• Comune di San Marcello Piteglio: ...……………………………………………………………… 
• Comune di Serravalle Pistoiese: …………………………………………………………………... 
• Società della Salute della Valdinievole: …………………………………………………………… 
• Società della Salute Pistoiese:  …………………………………………………………………... 

6. I partner pubblici locali corrisponderanno i propri contributi economici direttamente alla Fondazione delle 
comunità pistoiesi, secondo le modalità che quest’ultima renderà note in corrispondenza delle scadenze, 
calendarizzate come segue:: 

• 1A tranche, per un massimo del 25% della propria quota parte di cofinanziamento, alla 
comunicazione di avvio delle attività (indicativamente novembre/dicembre 2024); 

• 2A tranche, per un massimo del 25% della propria quota parte di cofinanziamento, in occasione della 
prima sessione di verifica (indicativamente tra febbraio e aprile 2026); 

• 3A tranche, per un massimo del 30% della propria quota parte di cofinanziamento, in occasione della 
seconda sessione di verifica (indicativamente tra giugno e agosto 2027) 

• 4A tranche, fino all’importo massimo previsto della propria quota parte di cofinanziamento, a fine 
progetto (indicativamente a dicembre 2028), in occasione della presentazione del rendiconto finale 
da parte dei partner. 

In caso di impossibilità oggettiva a rispettare le scadenze sopra indicate, motivata da vincoli di bilancio e/o 
altre cause che non costituiscono comunque un impedimento nella partecipazione al progetto, gli enti 
pubblici locali dovranno comunicare alla Fondazione delle comunità pistoiesi, con adeguato anticipo, le 
motivazioni per le quali viene richiesta una diversa calendarizzazione delle tranches di contributo. In questo 
caso, sarà la Fondazione delle comunità pistoiesi ad anticipare i contributi pubblici sulle singole tranches 
previste. Nel caso in cui l’ente pubblico locale, per la propria quota parte di cofinanziamento, non provveda a 
liquidare alla Fondazione delle comunità pistoiesi la tranche di contributo per la quale si è richiesta la deroga 
alle tempistiche indicate, la Fondazione non potrà procedere nell’anticipazione delle successive tranches. 
Tale fattispecie, che può avere ripercussioni nella sostenibilità dell’attività operativa, dovrà essere sottoposta 
a verifica da parte della Fondazione e del Capofila e, nel caso di impossibilità a dare prosecuzione alle 
attività su un determinato territorio, si procederà ad una rimodulazione del progetto, fatte salve le possibilità 
di rivalsa verso l’ente pubblico locale inadempiente. 

7. I contributi degli enti pubblici locali saranno interamente destinati dalla Fondazione al Capofila, che li 
gestirà nelle modalità e nei termini stabiliti al successivo articolo 7. 

 



Pagina 9 di 13 
 

Articolo 7 – Modalità di gestione delle risorse e di rendicontazione delle spese 

1. Tutte le parti, nessuna esclusa, si impegnano a realizzare le attività di propria competenza previste 
all’interno del Progetto e del Piano dei costi e delle attività, nel pieno rispetto delle modalità definite dal 
Contratto di Partenariato e dall’Impresa Sociale Con i Bambini. A tal fine assicurano un utilizzo dei fondi 
coerente con le normative vigenti ed accettano, senza deroga alcuna, il sistema dei controlli e delle procedure 
così come previsti dall’Avviso Iniziative in Cofinanziamento, dalle Disposizioni per la rendicontazione 
finanziaria e dal Regolamento di Assegnazione del Contributo; detti documenti, allegati al presente 
Contratto, ne costituiscono parte integrante e vincolante. 

2. Sulla base di quanto disposto dal Regolamento di Assegnazione del Contributo, è affidato al Soggetto 
Responsabile il ruolo di unico interlocutore dell’Impresa Sociale Con i Bambini ai fini della rendicontazione 
e della liquidazione del contributo, con il compito di agire anche in nome e per conto degli altri enti partner. 
Il contatto diretto con i singoli partner da parte dell’Impresa Sociale Con i Bambini è a discrezione di 
quest’ultima. 

3. Il contributo sarà liquidato esclusivamente al Soggetto Responsabile che provvederà a ripartirlo tra i 
partner in relazione alle spese sostenute e correttamente rendicontate, secondo le indicazioni e le procedure 
contenute nel documento Disposizioni per la rendicontazione finanziaria. Nel caso di non corretta 
rendicontazione e/o di non riconoscimento delle spese da parte dell’ente erogatore per vizi di forma sanabili, 
ogni partner è tenuto a fornire/integrare la documentazione entro i tempi indicati dal Soggetto Responsabile, 
pena il definitivo non riconoscimento della spesa e la perdita del diritto al rimborso da parte del partner. 

4. Il Soggetto Responsabile potrà non procedere al rimborso delle spese sostenute dai partner, così come 
modificare o revocare gli importi assegnati ovvero richiederne la restituzione totale o parziale nel caso in cui 
il partner abbia utilizzato, in toto o in parte, le somme erogate per finalità diverse da quelle strettamente 
previste dal Progetto.  

Lo stesso dicasi nei casi in cui sia riscontrato:  

a) mancato avvio o solo parziale realizzazione delle attività;  
b) attuazione delle attività in forme, modalità, tempi, territori d’intervento che si discostano in maniera 

sostanziale da quelli previsti dal Progetto;  
c) mancato raggiungimento degli obiettivi e dei risultati attesi del progetto;  
d) documentazione delle spese non conforme alle procedure di rendicontazione;  
e) decadimento e/o rinuncia al rapporto di partenariato, indipendentemente dalla natura delle 

motivazioni;  
f) perdita, nel corso dello sviluppo del Progetto, dei requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso;  
g) mancata presentazione della documentazione di valutazione e monitoraggio, sia in corso d’opera che 

nelle fasi finali ed ex post [cfr. articolo 8, comma1];  
h) eventi, condizioni gravi e inadempienze rilevanti (ad es. dichiarazioni mendaci, insussistenza dei 

necessari requisiti autorizzativi, rifiuto o impossibilità di dimostrare la veridicità delle informazioni 
fornite tramite dichiarazioni o autocertificazioni, mancata osservanza delle leggi e delle normative 
con particolare riguardo a quelle inerenti l’attivazione di rapporti professionali, la sicurezza, ecc.); 

i) mancato rispetto del principio di trasparenza nelle procedure adottate per l’individuazione dei 
fornitori, per la selezione delle risorse umane e per l’individuazione dei beneficiari del Progetto; 

j) non conformità delle forme, modalità e tempi di realizzazione delle attività;  
k) scarsa efficienza della gestione e mancanza di oculatezza nell’utilizzo delle risorse assegnate. 

 

5. Ogni e qualsivoglia necessità di modifica del piano finanziario dovrà essere tempestivamente comunicato 
e motivato al Soggetto Responsabile, che è delegato a chiederne l’autorizzazione scritta all’Impresa Sociale 
Con i Bambini; senza quest’ultima non può essere ammessa nessuna modifica al piano dei costi. 



Pagina 10 di 13 
 

6. Tutta la documentazione inerente la rendicontazione economica e qualitativa del Progetto dovrà essere 
conservata in originale da ciascun partner, e sotto la propria ed esclusiva responsabilità, per la durata di 
almeno cinque anni dalla data di chiusura del Progetto. 

7. La liquidazione degli importi assegnati avverrà a cura del Soggetto Responsabile ed in concomitanza con 
l’approvazione, da parte dell’Impresa Sociale Con i Bambini, della documentazione di rendicontazione 
trasmessa da ogni singolo partner. La liquidazione degli importi rendicontati avverrà in quattro tranches 
successive: 

• 1a tranche, per un massimo del 25% della quota di finanziamento prevista per il singolo partner; 
• 2a tranche, per un massimo del 25% della quota di finanziamento prevista per il singolo partner; 
• 3a tranche, per un massimo del 30% della quota di finanziamento prevista per il singolo partner; 
• 4a tranche, fino all’importo massimo previsto della quota di finanziamento per il singolo partner; 

Non sono previsti in nessun caso, in ossequio ai principi di autotutela del Soggetto Responsabile, anticipi 
sulle spese da sostenere. 

8. E’ facoltà del Soggetto Responsabile, in tutti i casi previsti al precedente punto 4 ovvero in presenza di 
qualsivoglia fattispecie di inadempienza grave da parte dei partner, richiedere la restituzione delle somme 
indebitamente percepite, comprensive dei relativi interessi legali, entro 20 giorni dalla formale richiesta in tal 
senso dal parte del Capofila. Oltre tale termine sarà facoltà del Capofila avviare tutte le azioni legali per il 
recupero degli importi dovuti, senza necessità di ulteriori comunicazioni. 

9. Potranno essere rendicontate esclusivamente le spese sostenute (e quindi liquidate e regolarmente 
quietanzate) nel periodo compreso tra il __/__/2024 ed il __/__/2028, salvo eventuali proroghe accordate 
dall’Impresa Sociale Con i Bambini. Non saranno comunque in nessun modo riconoscibili spese antecedenti 
la data di avvio del Progetto (__/__/2024) e posteriori alla data indicata nella Comunicazione di Chiusura 
Progetto. 

10. Per favorire il buon esito dei processi documentativi e rendicontativi e per accompagnare i partner nella 
corretta raccolta, tenuta e trasmissione della documentazione, il Capofila si impegna a mettere a 
disposizione, a titolo non oneroso, apposita figura interna di riferimento, indicando ai partner i giorni/orari di 
disponibilità entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente Contratto. Tale figura avrà esclusivamente 
compiti di consulenza breve e non sarà in nessun caso autorizzata a sostituirsi alle figure interne individuate 
dai singoli partner per la rendicontazione quali-quantitativa di competenza. 

11. Ogni partner si impegna fin da subito a non richiedere il contributo di altri enti (Fondazioni, 
Amministrazioni Pubbliche italiane, Unione Europea, ecc.) per le spese per le quali è stato accordato il 
contributo dell’Impresa Sociale Con i Bambini, dalla Fondazione delle comunità pistoiesi e dalla Fondazione 
Messina. 

12. Ogni partner rinuncia fin da subito ed espressamente ad avanzare, in riferimento alla propria quota di 
contributo, qualsiasi pretesa o diritto nei confronti del Soggetto Responsabile nel caso di interruzione del 
finanziamento al Progetto derivante da qualsivoglia causa esterna od interna alla partnership, ad eccezione 
delle fattispecie riconducibili a comportamenti dolosi, omissioni o qualsiasi altro atto o comportamento 
giuridicamente rilevante (messo in atto da persone riconducibili al Capofila o a qualsiasi altro partner, 
singolarmente o in concorso tra loro), che potranno essere regolati per le vie legali in base alle normative 
vigenti. 

 

Articolo 8 – Monitoraggio e valutazione del Progetto 

1. Tutte le parti si impegnano a favorire l’attività di monitoraggio e valutazione del Progetto sia nel suo 
periodo di attuazione, sia nelle fasi finali ed ex post, fino a cinque anni dalla conclusione degli interventi, 
nelle seguenti modalità:  



Pagina 11 di 13 
 

a) accettando sopralluoghi in loco sia dall’Impresa Sociale Con i Bambini, sia dalla Fondazione delle 
comunità pistoiesi, sia dal Soggetto Responsabile; 

b) compilando puntualmente e con cura tutti i modelli per il monitoraggio tecnico delle attività e la 
rendicontazione finanziaria delle spese sostenute; 

c) trasmettendo al Soggetto Responsabile, solo ed esclusivamente in formato digitale, copia conforme 
all’originale della documentazione tecnica e finanziaria di cui al punto precedente, avendo cura di 
segnalare tempestivamente eventuali criticità e scostamenti rispetto all’andamento delle spese, al 
piano attività, al conseguimento dei risultati, ecc.; 

d) assicurando, entro due anni dalla conclusione del Progetto, la disponibilità dei dati e delle 
informazioni necessarie alla redazione del Rapporto di Valutazione di Impatto, secondo le modalità 
che saranno indicate dall’Impresa Sociale Con i Bambini e dall’ente valutatore. 

2. Tutti i partner si impegnano ad avvalersi esclusivamente della modulistica e degli strumenti di riferimento 
predisposti dall’Impresa Sociale Con i Bambini e dal Soggetto Responsabile. 

3. Il Soggetto Responsabile si impegna a trasmettere alle parti la modulistica e gli strumenti di cui al punto 2, 
entro 30 (trenta) giorni dalla sottoscrizione del presente Contratto.  

 

Articolo 9 – Personale impiegato e coperture assicurative 

1. Tutte le parti sono tenute a svolgere l’attività con piena autonomia organizzativa e gestionale e dovranno 
osservare nei riguardi dei propri dipendenti le leggi, i regolamenti e le disposizioni previste sia dai contratti 
collettivi nazionali di settore che dagli accordi sindacali integrativi. 

2. E’ fatto carico a tutti i partner di dare piena attuazione, nei riguardi del personale impiegato, agli obblighi 
retributivi e contributivi, alle assicurazioni obbligatorie e ad ogni altra disposizione contrattuale o normativa 
prevista. 

3. Il singolo partner è responsabile della sicurezza e dell’incolumità del proprio personale e dei danni 
procurati a persone o a cose in dipendenza del servizio prestato. Ogni partner dovrà garantire regolare 
copertura assicurativa per il personale dipendente o collaboratore contro gli infortuni e le malattie connessi 
allo svolgimento delle prestazioni inerenti al servizio, nonché per la responsabilità civile verso terzi che 
saranno a suo totale carico. 

4. Il Soggetto Responsabile resta del tutto estraneo ai rapporti giuridici verso terzi posti in essere a qualunque 
titolo da ogni singolo partner, il quale solleva espressamente e da subito il Capofila da ogni responsabilità 
per danni alle persone ed alle cose anche di terzi, nonché da ogni pretesa di azione al riguardo che derivi da 
quanto forma oggetto del presente rapporto contrattuale. 

 

Articolo 10 – Responsabilità 

Fermo restando il presente Contratto di Partenariato, le parti prendono atto che la realizzazione del Progetto, 
nonché gli obblighi posti a carico dei soggetti beneficiari del contributo e gli atti ad esso conseguenti, 
gravano singolarmente su ciascuna di esse, fatta eccezione per gli obblighi stabiliti esclusivamente a carico 
del Capofila, dei quali risponde solo tale soggetto. 

 

Articolo 11 – Clausola di conciliazione e Foro competente 

Le pattuizioni di cui al presente Contratto di Partenariato e i suoi allegati costituiscono accordo vincolante tra 
le parti. 



Pagina 12 di 13 
 

Tutte le parti che hanno sottoscritto il presente Contratto stabiliscono che per ogni eventuale e futura 
controversia derivante o connessa allo stesso ed ai documenti allegati, è competente il Tribunale di 
PISTOIA. 

Resta inteso che prima di intraprendere una azione legale o arbitrale, le parti si obbligano ad esperire il 
tentativo di mediazione, così come previsto dalle norme di riferimento e dalle leggi vigenti. 

 
*** 

 
Contestualmente alla lettura, all’accettazione ed alla sottoscrizione del presente Contratto, i firmatari 
tutti attestano di avere ricevuta copia dei seguenti allegati (che costituiscono parte integrante del 
Contratto di Partenariato) e dichiarano di approvarli integralmente, dopo attenta presa visione: 
 

- Avviso Iniziative in Cofinanziamento; 
 

- Avviso FUTUROPRESENTE (indetto dalla Fondazione delle comunità pistoiesi per la selezione dei 
partner sul territorio provinciale di Pistoia) 
 

- Progetto FUTUROPRESENTE, così come approvato dagli enti cofinanziatori in data __/__/2024; 
 

- Piano delle attività e dei costi, così come approvato dagli enti cofinanziatori in data __/__/2024; 
 

- Modulo di comunicazione nominativo/contatti referenti unici attività, da trasmettere compilato entro 
10 giorni dalla sottoscrizione del Contratto di Partenariato; 
 

- Modello dichiarazione assoggettabilità ritenuta 4% e regime IVA; 
 

- Disposizioni per la rendicontazione finanziaria; 
 

- Regolamento di Assegnazione del Contributo. 
 
 

*** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 13 di 13 
 

LETTO, ACCETTATO E SOTTOSCRITTO IN PISTOIA (PT)                     ADDÌ __/__/2024 

 
DOCUMENTO FIRMATO CON FIRMA ELETTRONICA CERTIFICATA DA PARTE 
DEGLI ENTI E DELLE ORGANIZZAZIONI QUI IN ELENCO: 
 

• FONDAZIONE DELLE COMUNITÀ PISTOIESI  [Dott.ssa Paola Bellandi] 

• COMUNE DI LAMPORECCHIO     [Anna Trassi] 

• COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE    [Gilda Diolaiuti] 

• COMUNE DI QUARRATA     [Gabriele Romiti] 

• COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO   [Luca Marmo] 

• COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE   [Piero Lunardi] 

• SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA VALDINIEVOLE   [Simona De Caro] 

• SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE    [Anna Maria Ida Celesti] 

• GEMMA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.  [Benedetta Tesi]            Capofila 

• AMICI DI MONTULIVETO     [Claudio Galligani] 

• 4PASSI IMPRESA SOCIALE E.T.S.     [Isabella Ballati] 

• AMNIO TEATRO A.P.S.      [David Spagnesi] 

• ARCI COMITATO PROVINCIALE DI PISTOIA A.P.S.  [Silvia Bini] 

• ASSOCIAZIONE ARCOBALENO O.D.V.    [Alessandro Ammannati] 

• A.P.A. CROCE VERDE LAMPORECCHIO    [Giovanni Setzu] 

• POZZO DI GIACOBBE ODV     [Emiliano Innocenti] 

• BETTER SOCIAL SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  [Lorenzo Pieraccini] 

• INTEGRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE   [Assunta Parisi] 

• FONDAZIONE MAI SOLI      [Marisa Biancardi] 

• GIARDINERIA ITALIANA COOPERATIVA SOCIALE  [Andrea Mario Nello Mati] 

• IL SOLE A.D.P. (ASSOCIAZIONE DOWN PISTOIA)   [Alberina Guarini] 

• INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE    [Massimo Civilini] 

• L’ORIZZONTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  [Anna Maria Cristina Gori] 

• LEGAMBIENTE CIRCOLO DI PISTOIA A.P.S.   [Antonio Sessa] 

• SELVA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE   [Daniele Natali] 

• TO GROOVE PISTOIA A.P.S.     [Stefano Panconesi] 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	D E L I B E R A

